



## **Tillgänglig och anpassad buss för långvarigt sjuka och funktionsnedsatta**

Vid långvarig sjukdom eller funktionsnedsättning kan det vara svårt att komma iväg på resor. Men det går att tillhandahålla en tjänst som gör det möjligt att anordna utflykter även för människor som inte kan använda sig av reguljära bussar, tåg och bilar. Kalmar Länstrafik driver sedan många år tillbaka verksamheten "Solbussen". Syftet med verksamheten är att ge människor som är långvarigt sjuka eller som har funktionsnedsättningar möjlighet att åka på utflykter och resor som annars inte vore möjliga. Målsättningen är att ge människor med funktionsnedsättning eller långvarig sjukdom möjlighet att ta del av kultur- och naturupplevelser. Bussen beställs via länets olika handikappsorganisationer, kommunala äldreboenden, träffpunkter och liknande.

Det var klinikchefen Lars Wernersson på rehabiliterings- och långvårdskliniken i Kalmar som i mitten av 1980-talet tog initiativet till att starta "Solbussen". Detta med hjälp av pengar från Stiftelsen Solstickan, därav namnet "Solbussen". Så småningom tog Region Kalmar län över driften av bussen. Under 2007 hotades verksamheten av nedläggning då den dåvarande bussen var sliten. Stiftelsen för långvarigt sjuka lämnade då ett gåvobrev till Kalmar Läns Beställningscentral för medfinansiering av en ny buss och verksamheten kunde drivas vidare för samma ändamål som tidigare.

Bussen är specialbyggd och kan anpassas efter hur många rullstolsburna resenärer och extrautrustning som ska med på resan. Det är resenärernas behov som avgör hur bussen anpassas. Totalt kan 6 rullstolsburna resenärer resa samtidigt och används sittplatserna finns det rum för 46 resenärer ombord. Handikaptoalett och lift finns.

För endagarsresa gäller en startavgift på 2843 kronor. Då ingår 17 mil, utöver dessa kostar det 164 kronor per mil plus 6 procent moms. Milräkningen görs från och med den plats där första passageraren hämtas. För flerdagarsresa gäller startavgift 2843 kronor. Även här ingår 17 mil och därefter en kostnad på 113 kronor per mil därefter. En fast avgift på 2219 kronor tas ut för varje påbörjat dygn.

Att erhålla möjligheten till kultur- och naturupplevelser är stimulerande för sinnet och bidrar samtidigt till fysisk aktivitet. Aktivitet tillsammans med andra förbättrar så väl psykisk som fysisk hälsa enligt Folkhälsomyndigheten (2019).

De flesta former av friluftsliv betyder fysisk aktivitet, som i sig har många positiva hälsoeffekter för både kropp och själ. Men att utöva friluftsliv kan också innebära stillsamma möten med naturen, som också ger möjlighet till socialt umgänge i en avkopplande miljö. Att vara ute i naturen kan till exempel leda till minskad stress, stärkt kognitiv förmåga, förbättrad psykisk hälsa, främjad fysisk aktivitet och underlätta social interaktion. Vissa forskare menar till och med att vi skulle bli lyckligare och känna större livskraft om vi fick en starkare koppling till naturen enligt Folkhälsomyndigheten (2019).

I Region Jönköpings län finns ingen motsvarande verksamhet till "Solbussen". Det finns däremot en del verksamhet ute i länets kommuner. Ett sådant exempel är "En buss för alla" som ägs av Nilsbuss AB och drivs i samarbete med Ädelfors folkhögskola. Bussen är dock inte särskilt vigd åt medborgarna i Region Jönköpings län utan kan bokas även av andra, vilket innebär att tillgängligheten för länsborna inte alltid finns där.

Vänsterpartiet anser att en verksamhet likt "Solbussen" skulle vara ett stort kliv framåt för Region Jönköpings län i sitt arbete för att förverkliga visionen om ett Bra liv i en attraktiv Region. Vi ser därför ett stort behov av att utreda om det skulle vara möjligt att få till stånd en motsvarande verksamhet till "Solbussen" även i Region Jönköpings län. Utredningen bör vara bred och ta hänsyn till flera faktorer, scenarion och möjligheter. Detta gäller så väl utformning som genomförande. Utredningen skall inte exkludera möjligheten till samarbete med andra aktörer. Det vore också högst önskvärt att brukarorganisationer och pensionärsorganisationer gavs möjlighet inkomma med synpunkter under utredningen.

**att** en utredning görs för att undersöka huruvida det finns en möjlighet att införa en liknande verksamhet som "Solbussen" även i Region Jönköping län.



**Mikael Ekvall**

Vänsterpartiets Regiongrupp